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Bilirsiniz ki, 

alimlərimiz mənim təşəbbüsümlə 

İrəvan xanlığı haqqında böyük 
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əhəmiyyəti vardır. Ancaq bu əsər daha çox 
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Oxuculara

İndiki Ermənistan Respublikasının yerləşdiyi ərazi hür -
ri, hett, kimmer, skif, sakların yaşadığı, “Kitabi-Dədə Qor -
qud” boylarının ya  randığı və dastanda təs   vir olunan bir çox
mühüm tarixi hadisə və proseslərin cərəyan etdiyi, Çu xur -
səd əmirliyinin təşəkkül tapdığı, Çu xur səd Bəy lər bəyi li yi -
nin mövcud olduğu, yaxın keçmişdə–XIX əs rin əv vəl lərində
Azər baycan dövləti olan İrəvan xan lı ğı nın əhatə et diyi tor -
paqlardır. Bu torpaqların ən qədim yerli əha lisi–abo rigenləri
Azər baycan türkləri idi. Lakin Böyük güc mərkəzlərinin si -
ya səti nəticəsində 1918-ci ildə İrəvan şə həri er mə ni lə rə gü -
zəşt edil di. Beləliklə, Cənubi Qafqazda tarixdə ilk dəfə
ola raq er məni dövləti yaradıldı.

İlk mənbələr təsdiq edir ki, ayrı-ayrı imperiya la rın hökm -
ran lıq dövrləri istisna edilməklə, müasir Ermənis tan Res pub -
li kasının ərazisi ən qədim zamanlardan baş la ya raq hə mişə
Azər baycan dövlətlərinin tərkibində ol muş dur. Bu əra zi son -
ra kı tarixi dövrlərdə də Azərbaycan sü lalələri olan Sa cilər, Sa -
la rilər, Şəddadilər, Eldənizlər, Qa  ra  qoyunlular, Ağ qo yun lu lar,
Sə fə vilər və Əfşarların ida rə etdikləri Azər baycan dövlətlərinin
tər kibində olmuş dur. Orta əsr lərdə Azərbaycan hakimləri olan
Çu xursəd əmir ləri və İrə van xanlarının idarə etdikləri bu tor-
paq lar, həm də, Azər  baycan-türk tayfalarının elliklə və ən sıx
şə kil də yaşadığı regionlardan biri idi.

Böyük Azərbaycan sərkərdəsi Nadir şahın yaratdığı Əf -
şar imperatorluğunun dağılmasından sonra tarixi Azər bay -
can torpaqlarında yaranmış yerli dövlətlərdən–Azərbaycan
xan lıqlarından biri də İrəvan xanlığı idi. İrəvan xanlığı Şi -
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ma li Azərbaycanın qərbində–keçmiş Azərbaycan Səfəvi im -
pe ra tor lu ğu nun inzibati-ərazi vahidlərindən biri olan
Çuxursəd bəy  lərbəyliyinin ərazisində yaranmışdı.

Rusiya müstəmləkəçiləri Qacarlar İranına və Türkiyəyə
qalib gəl dik dən sonra, Türkmənçay (1828) və Ədirnə (1829)
mü qa vi lə lərinə əsasən, Cənubi Qafqazda Qacarlar İranı və
Osmanlı im periyasına qarşı gələcək işğalçılıq planlarını
həyata keçir mək üçün xristian-istinadgah məntəqəsi yarat-
maq məqsə di lə həmin dövlətlərin ərazisində yaşayan
erməniləri kütləvi su rət də Şimali Azərbaycan torpaqlarına,
əsasən İrəvan, Nax çıvan, Qarabağ xanlıqlarının ərazisinə
köçürdü. İrəvan xan lığını işğal etmiş general Paskeviç İran-
dan köçürülən ermə nilərin “İrəvana istiqamətləndirilməsi
və həmin ərazi də xristian əhalinin sayının mümkün qədər
artırılması” ba rə də konkret göstəriş də vermişdi. 

İrəvan xanlığının çar Rusiyası tərəfindən işğalından son -
ra Qacarlar İranı və Osmanlı dövləti ərazilərindən kütləvi
şə kil də köçürülüb gətirilən ermənilər həmin dövrdən başla -
ya raq keçmiş İrəvan xanlığına məxsus bütün tarixi adlara
qar şı vandalizm aktı həyata keçirdilər. Çünki İrəvan xan lı -
ğı na yaşayan əhalinin mütləq əksəriyyəti türk-müsəlman ol -
du ğu üçün bu ərazidəki bütün tarixi adlar – toponimlər,
hid ronimlər, oronimlər, oykonimlər əhalinin yaşadığı əra -
zi lərin coğrafi relyefinə və tayfa birliklərinin adlarına uyğun
şə kil də formalaşmışdı. Bu isə ermənilərin özlərini işğal
olun muş Azərbaycan torpaqlarının “aborigen sakinləri”
olduqlarını iddia etməsinə mane olurdu. 

Sovet hakimiyyəti illərində Azərbaycan torpaqları he sa -
bı na durmadan öz ərazilərini genişləndirən ermənilər, di gər
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tərəfdən, yenə də Moskvanın fəal köməyi ilə azər  bay can lı la -
rın öz ata-baba torpaqları olan Qərbi Azər bay candan (indiki
Ermənistan Respublikası ərazisindən) de  por tasiyasını da
həyata keçirməyə başladılar. Bu siyasət da vamlı olaraq və
məqsədyönlü şəkildə aparıldı. Belə ki, azər baycanlılar öz
doğma torpaqlarında ana dilində təhsil al maq hüququndan
məhrum edildilər. Azərbaycan xalqına məx sus minlərlə yer
ad ları dövlət səviyyəsində verilmiş fər man lar əsasında er mə -
ni adları ilə əvəz olundu. Azər bay can lı lara məxsus ənənəvi
tə sər rüfat sahələri ləğv olundu. Mi nil lərlə tarixi olan Azər -
baycan qəbristanları əkin sahə lə ri nə çevrildi. Yüzlərlə kar-
vansaralar, məscidlər, mədrəsələr, mi narələr, hamamlar və
digər tarixi-memarlıq abidələri məhv edildi. 

“İrəvan xanlığının mahalları” adlanan bu kitabçada ox-
ucu lara Azərbaycanın qədim dövlətçilik tarixinin ayrılmaz
par çası olan İrəvan bölgəsinin, o cümlədən Çuxursəd bəy  lə -
 ribəyliyinin və İrəvan xanlığının inzibati bölgüsü təq dim edil -
mişdir. İnzibati bölgüdə adı çəkilən yer-yurd adla rının müt ləq
ək səriyyətinin Azərbaycan türkcəsində  ol ma sı hə min əra zi lə -
rin köklü sakinlərinin azər bay can lılardan ibarət ol ması faktını
bir daha təsdiqləyir. Erməni vandalları də fə lərlə bu adları
dəyişib yox etməyə, tarix səhnəsindən sil mə yə çalışsa da un-
udurlar ki, tarixin yaddaşını məhv etmək müm kün deyildir!

Yaqub Mahmudov
AMEA-nın həqiqi üzvü,

Əməkdar elm xadimi,
Dövlət Mükafatı laureatı
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* Yerashadzor (Երասխատչոր) kəndinin adı Azərbaycan dilindən

erməni dilinə tərcümə olunub və mənası “Arazyanı çuxur”, “Arazyanı
dərə” deməkdir.

İrəvan xanlığının mahalları

Böyük Azərbaycan sərkərdəsi Nadir şahın yaratdığı Əf -
şar imperatorluğunun dağılmasından sonra tarixi Azər bay -
can torpaqlarında yaranmış yerli dövlətlərdən – Azərbaycan
xan lıq larından biri də İrəvan xanlığı idi. İrəvan xanlığı Şi -
ma li Azərbaycanın qərbində–keçmiş Səfəvi impe ra tor lu ğu -
nun inzibati-ərazi vahidlərindən biri olan Çuxursəd
bəy lərbəyliyinin ərazisində yaranmışdı.

İrəvan xanlığı Azərbaycanın dövlətçilik tarixinin
ayrılmaz ayrılmaz tərkib hissəsidir

İrəvanın xanlığının ərazisini əhatə edən Çuxursəd vi la -
yə tinin adı ilə bağlı elmi fikirlərin hamısı həmin bölgənin
adı nın qədim Azərbaycan türk tayfalarının adından götü -
rül məsini təsdiq edir. Bu inkarolunmaz tarixi faktdır ki,
Azər baycan tayfalarından biri olan Səədli və ya Sədlilər Qa -
ra qoyunlu tayfa birliyinə daxil idi.

XIV əsrdə yaşamış Qaraqoyunlu tayfa başçısı Əmir Səə -
din hakimiyyəti altında birləşmiş Azərbaycan–türk tay fa la -
rı XIV əsrin sonlarından başlayaraq Sədli adlandı. Elə bu
dövr dən də Şimal-qərbi Azərbaycanın Arazyanı Sürməli va -
di sin dəki ərazisi (indiki Ermənistan Respublikasının Ye ras -
hadzor* kəndi və onun ətrafı) Çuxursəd adlanmağa baş la dı.
Çu xur sədin tarixi Azərbaycan torpağı olduğunu er  məni
mən bələri də təsdiq edir. Erməni mənbələri buranı “Sa hata



pos”–“Səhədin çuxuru”, yaxud da “Yerkrin Sahat”–“Sə hə -
din ölkəsi” adlandırırlar1.  

Çuxursəd toponimi rəsmi sənədlərdə ilk dəfə 1428-ci il də
Üçkilsə (Vağarşapat) kəndinə sahibliklə bağlı ərəbdilli sə nəd -
də xatırlanır.2 Arpaçayın Arazla qovuşduğu yerdən Nax çıvan
və Arazın sağ sahilində yerləşməklə Ağrıdağa qə dər əraziləri
əhatə edən Sürməli Sədli tayfasının qədim yur du idi. XV
əsrdə Arazboyu torpaqları əhatə edən və Ağ  rı  dağla Alagöz
dağ ları arasındakı vadi də Səədli oy ma ğı na daxil idi. Teymuri
ta rixçisi Hafiz Ebru Sultan Şahruxun Azər  bay cana yürüş lə -
rin  dən bəhs edərkən Naxçıvan və Sür mə li bölgəsinin Səədli
oy mağının qədim yurdu olduğunu qeyd etmişdir.3

1410-cu ildə Azərbaycan sülaləsi Qaraqoyunlular Təb -
riz   də hakimiyyətə gələrkən Sədlilər sülaləsi İrəvan böl gə si -
nin sahibi idilər. Bu zaman Çuxursəd vilayəti şimalda
Gür  cüstanla (Gürcüstan 1469-cu ildə parçalandıqdan sonra
Kart li çarlığı ilə), Şərqdə Qarabağ vilayəti ilə, qərbdə Sams -
xe-Saatabaqo,* Pasin, Ələşgird və Bayəzidlə, cənubda isə
Naxçıvan, Qapan və Maku ilə həmsərhəd idi.
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1 Գրիգորյան Վ.Ռ. Երեվանի խանությունը 18-րդ դարի վերջում, Երեվան, 1958: էջ,

26 [Qriqoryan V.R. İrəvan xanlığı XVIII əsrin sonlarında (1780-1800), İrə -
van, 1958, s.26]; İrəvan xanlığı. Rusiya işğalı və ermənilərin Şimali Azər -
bay can torpaqlarına köçürülməsi. Bakı, 2009, s.38.

2 Мамедов С.А. Азербайджан по источникам XV-первой поло-
вины XVIII вв. Баку, 1993, c.140.

3 Hafız Ebru. Zubdet ut-tevarıx. Fatıh Ktb. 4371, v. 562 b, s.562; İrəvan
xanlığı.., s.38.

* Samsxe-Saatabaqo bölgəsinin adı Azərbaycan dilindən gürcü dilinə
tərcümə olunub və mənası “Üçqala-Atabəy yurdu”, deməkdir.



Tarixi şəraitdən asılı olaraq Çuxursəd vilayətinin sər həd -
lə ri dəfələrlə dəyişmişdir. XVI əsrin əvvəlində mərkəzi Təb -
riz şəhəri olan mərkəzləşdirilmiş Azərbaycan Səfəvi döv ləti
ya randı. Azərbaycanın başqa bölgələri kimi Çu xur səd də Sə -
fə vi dövlətinin tərkibinə daxil oldu. XVI əsrin 30-cu illərində
Azər baycan Səfəvi dövlətinin ərazisi inzibati cə hətdən 13
vila yətə – bəylərbəyliyə bölündü. Bunlardan biri də mərkəzi
İrə van (Rəvan) qalası olan Çuxursəd bəy lər bəy liyi idi. 

Çuxursəd bəylərbəyliyinə Maku, Sədərək, Naxçıvan
(XVII əsrin əvvəllərindən) vilayətləri, Zaruzbilə, Bayəzid
qa la sı, Şadılı tayfasına məxsus torpaqlar, Osmanlı fəthləri
za manı bu bölgələrə köçürülmüş Dümbuli kürdlərinin ya -
 şa dıqları torpaqlar* və Mağazberd daxil idi.1

XVI əsrin əvvəllərindən başlayaraq Səfəvi-Osmanlı sər -
hə dində yerləşən Çuxursəd bəylərbəyliyinin tarixində ən
ağır dövr başlandı. Bəylərbəyliyin ərazisi və onun mərkəzi
İrə van qalası öz aralarında qanlı müharibələr aparan iki qar -
daş türk imperiyaları olan Səfəvilərlə Osmanlılar arasında
müharibə meydanına çevrildi, dəfələrlə əldən-ələ keçdi.

1578-1590-cı illərdə baş vermiş növbəti Səfəvi-Osmanlı
mü haribəsi 1590-cı ildə İstanbulda imzalanmış sülh müqa vi -
lə  si ilə nəticələndi. İstanbul müqaviləsi nəticəsində Azər bay -

İRƏVAN  XANLIĞININ  mAhALLARI
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* Çuxursəd bəylərbəyliyi ərazisində məskunlaşdırılan kürd tayfaları

bu yerlərə XVI əsrin sonlarında Səfəvi-Osmanlı müharibələrinin gedişi
zamanı Osmanlı sultanları tərəfindən Diyarbəkr və Dəclə sahillərindən
köçürül¬müşdü. Bax: İrəvan xanlığı.., s.40.

1 Петрушевский И.П. Очерки по истории феодальных отно-
шений в Азербайджане и Армении в XIX - на¬ча¬ле XX вв. Ленин-
град, 1949, c.14.
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can ərazisi Osmanlı və Səfəvi dövlətləri arasında bölün dü.
Şir van, Qarabağ, Təbriz və onun ətraf bölgələri, Sərab, Ma ra -
ğa, Çuxursəd (İrəvan) Osmanlı dövlətinin tərkibinə keçdi.

1590-cı ilin payızında (19-29 Məhərrəm 999 // 17-27 no -
yabr 1590) Osmanlı dövlət məmurları tərəfindən tərtib edil -
miş İrəvan əyalətinin Müfəssəl dəftərinə görə həmin dövrdə
Çu xur səd bölgəsi Talın, Abaran (Ağcaqala), Aralıq (Şərab xa -
na) İrəvan, Naxçıvan və Ordubad əyalətlərini əhatə et miş dir.1

 
1 BOA TTD, 633, s.16-24; Selcuk İlğaz. Osmanlı Hakimiyyetinde

Revan (Çukur Sa’ad) (XVI-XVIII Yüzyıllar Arasında Soosyo-Ekonomik
Tarih). Doktora Tezi, Erzurum, 2010, s.16. 

Şəkil 1. 
1590-cı il 

“Müfəssəl dəftər”ə
görə Çuxursəd

əyalətinin 
inzibati bölgüsü
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1635-1639-cu illər Səfəvi-Osmanlı müharibələri nəti cə -
sin də Çuxursəd bəylərbəyliyi öz ərazisinin təqribən yarısını
itir di. XIV-XVI əsrlərdə ona məxsus olan ərazilərdən yalnız
İrə van və Şərqi Şörəyel bəylərbəyliyin əlində qaldı. I Şah
Ab basın ölümündən sonra da Çuxursədin ərazisində də -
yişik liklər baş verdi. Belə ki, I Şah Səfi 1629-1634-cü illər ara -
sın da bir sıra vilayətlərin sərhədlərində dəyişikliklər etdi.
Bu zaman o, Naxçıvan və Makunu Çuxursədin tərkibinə ke -
çir miş, Pəmbək və Borçalını isə onun tərkibindən çıxararaq
Qara bağ bəylərbəyliyinin tərkibinə daxil etmişdi. E.Çələ bi -
nin məlumatına görə Maku İrəvan (Çuxursəd) bəy lər bəy li -
yi nin tərkibində ayrıca sultanlıq idi1

XVII əsrin 30-cu illərindən XVIII əsrin 20-ci illərinə qə -
dər olan dövrdə Çuxursəd bəylərbəyliyi İrəvan, Şərqi Şörə -
yel, Naxçıvan və Maku əyalətlərini əhatə etmişdir.
XVI-XVIII əsrin birinci rübü ərzində İrəvan əyaləti sabit sər -
həd lərə malik olmuşdur. Bu əyalətin ərazisi Arazın hər iki
sa hilində (çox hissəsi sol sahilində) yerləşirdi.2

XVIII əsrin I rübündə baş vermiş növbəti Səfəvi-Os man lı
müharibəsi 1724-cü ildə İstanbulda imzalanmış sülh mü qa -
viləsi ilə nəticələndi. Müqavilənin şərtinə görə Azər  baycan
ərazisi Osmanlı və Rusiya dövlətləri arasında bö lün dü. İrə -
van (Çuxursəd) bəylərbəyliyi 10 ildən çox os man lıların ha ki -
miy yəti altında qaldı. Osmanlılar işğal et dik ləri Azər bay can
əra zilərində öz inzibati idarə sistemlərini tətbiq edərək əya lət -
ləri sancaqlara, onları isə nahiyələrə bölmüşdü.

 
1 İrəvan xanlığı.., s.42.
2 İrəvan xanlığı.., s.43.
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Keçmiş Çuxursəd bəylərbəyliyinin ərazisi iki livaya -
İrə  van və Naxçıvan livalarına bölünmüşdü. İrəvan livasına
10 nahiyə daxil idi: İrəvan, Qərbi, Gərni, Vedi, Aralıq, Talın,
Ər   mus, Ərmavi, Abnik, Abaran, Şərabxana. Naxçıvan li va -
sı isə 16 nahiyədən (Ağcaqala, Məvaziyi-Xatun, Mülki-Ars -
lan  lı, Qarabağ, Dərəşam, Dərənürgüt, Dərəşahbuz, Ba zar-
çay, Şə rur, Şorlu, Zar, Zəbil, Əlincə, Sisyan, Azad ci ran,
Ordubad) və 1 qəzadan – Naxçıvan qəzasından (sanca ğın -
dan) ibarət idi.1 Bu zaman Maku, İğdır, Sürməli nahiyələri
ilə yanaşı Zar, Zəbil və Şərur nahiyələri də Naxçıvan san ca -
ğı nın tər ki bin dən çıxarılaraq İrəvan əyalətinə birləşdirilir.
Eyni za man da İrəvan əyalətinin ərazisində Göyçə, Məzrəə,
Xın zirək, Qırx bulaq, Dərəçiçək, Sədərək nahiyələri və Şö rə -
yel livası ya ra dılmışdı. XVI əsrin sonunda mövcud olmuş
Ta lın, Ər mus, Abnik, Şərabxana nahiyələri, eləcə də Nax çı -
van san ca ğının əra zi sin də ki Bazarçay və Ağcaqala nahi yə -
lə ri ləğv olun muşdu.2

Beləliklə də, 1728-ci ildə osmanlılar siyahıyaalma keçi -
rər kən İrəvan əyalətinin və Naxçıvan sancağının quruluşu
aşa  ğıdakı kimi idi: İrəvan əyaləti – İrəvan şəhəri, Qırxbulaq,
Qər bi, Maku, Xınzirək, Gərni, Vedi, Dərəçiçək, Abaran,
Göy çə, Məzrəə, Sürməli, İğdır, Aralıq, Şərur, Sədərək, Zər -
zə min nahiyələri və Şörəyel livası; Naxçıvan sancağı – Nax -
çı van şəhəri, Əlincə, Məvazi, Dərəşahbuz, Mülki-Arslan,

 
1 İrəvan əyalətinin icmal dəftəri. (Araşdırma, tərcümə, qeyd və

əlavələrin müəllifləri akаd.Z.Bünyadov, t.e.n.H.Məmmədov). Bakı, 1996,
s.9; İrəvan xanlığı.., s.47.

2 İrəvan əyalətinin icmal..., s.9.



Mə vaziyi-Xatun, Qa ra bağ, Qışlağat, Də rə -
şam, Azadciran, Şor  lut, Dərənürgüt,

Də rə ləyəz və Sisyan na hiyələri.1

İrəvan xanlığının inzibati
ərazi bölgüsü

Nadir şahın (1736-1747)
döv lət daxilində həyata ke -
çir  diyi ilk tədbirlərdən biri
in zibati idarəçilik islahatı ol -
du. O, tarixi Azərbaycan tor -
paq  larında bu vaxtadək

möv cud olan inzibati-
əra zi bölgüsünü – Şir -
van, Qarabağ, Azər  -
bay can və Çu xur səd
bəy lərbəyil iklərini

ləğv etdi. Dörd bəylərbəyiliyin əvəzinə mərkəzi Təbriz şə hə -
ri olmaqla vahid Azərbaycan vilayəti yaradıldı. Beləliklə,
Na dir şah bütün Azərbaycan torpaqlarını inzibati cəhətdən
va hid vilayətin tərkibində birləşdirdi.

Nadir şahın sui-qəsd nəticəsində öldürülməsindən son -
ra tarixi Azərbaycan torpaqlarında yaranan müstəqil dövlət
qu rum larından biri olan İrəvan xanlığı Şimali Azərbaycanın
cə nub-qərb torpaqlarını əhatə edirdi. İrəvan xanlığı məh sul -
dar Ağrı vadisini öz hüdudları daxilinə almaqla şimaldan

İRƏVAN  XANLIĞININ  mAhALLARI
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1 İrəvan əyalətinin icmal..., s.9.

Şəkil 2. 1727-ci il “Müfəssəl dəftər”ə görə 
Çuxursəd əyalətinin inzibati bölgüsü



Şö rə yel, Pəmbək, Şəmşəddil, Qazax sultanlıqları, şimal-
şərq dən Gəncə xanlığı, şərqdən Qarabağ və Naxçıvan xan -
lıq ları, cənubdan Xoy xanlığı və Bayəzid bölgəsi, qərbdən
Qars paşalıqları ilə həmsərhəd idi.

İrəvan xanlığının tarixi-coğrafi sərhədləri haqda müx tə lif
məlumatlar mövcuddur. N.Dubrovin qısa şəkildə olsa da,
İrə van xanlığının sərhədlərini təsvir etmişdir. Müəllif İrəvan
xan lığının şimaldan Pəmbək, Şəmşəddil, Qazax sultanlıqları
və Gəncə xanlığı, şərqdən Qarabağ və Naxçıvan xanlıqları,
cə nub və qərbdən isə İran və Osmanlı əraziləri ilə həm sər həd
olduğunu yazır.1 S.D.Burnaşev isə İrəvan xanlığının şi mal dan
və şimal-şərqdən Gürcüstanla, qərbdən Türkiyə, cə nub dan
isə Naxçıvanla həmsərhəd olduğunu qeyd edir. La kin müəllif
İrəvan xanlığının qonşu dövlətlərlə olan sər həd lərini təsvir
edərkən yalnış olaraq xanlığın yalnız Arazın sol sahilində
yerləşdiyini göstərir.2 Müxtəlif mənbələrin təs vir lərində
İrəvan xanlığının Araz çayının əsasən sol sahi lin də, qismən
isə sağ sahilində yerləşməsini izləmək müm  kündür.3
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1  Дубровин Н.Ф. История войны и владычества русских на Кав-

казе. т.I, (кн.II- III), СПб., 1871, c.327; İrəvan xanlığı.., s.141.
2 Бурнашев С. Описание областей Адребижанских в Персии и

их политического состояния. Курск, 1793, c.17.
3 Шопен И.И. Исторический памятник состояния армянской

об ласти в эпоху её соединения к Российской империи. СПб., 1852,
c.351-353; Дубровин Н.Ф. История войны и владычества русских на
Кав казе. т.I, (кн.II- III), СПб., 1871, c.327; Обозрение российских вла-
де  ний за Кавказом встатистическом, этнографическом, топографи -
ческом и финансовом отношениях ОРВЗ (Составил Лекгобытов).
ч.ч IV. СПб., 1836, c.253.
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Hüseynəli xanın hakimiyyəti illərində (1762-1783) İrə -
van xanlığının sərhədləri daha da genişlənərək Şörəyel böl -
gə  sini də əhatə etmişdi. 1795-ci ildə Ağa Məhəmməd xan
Qa  car Pəmbək, Qazax və Borçalını xüsusi fərmanla irəvanlı
Mə  həm məd xanın ixtiyarına vermişdi. 

İrəvan xanlığı inzibati cəhətdən mahallara bölünürdü. Ma -
halları mahal bəyləri və ya naiblər idarə edirdilər. Mahal bə yi
və ya naib vəzifəsi irsi idi. Lakin yeni mahal bəyi və ya naib
hər dəfə xan tərəfindən təsdiq edilirdi. Naiblər mahalın in zi -
bati, mühafizə və bəzən məhkəmə işlərinə də cavabdeh idi lər.

Mahallar isə daha kiçik inzibati vahidlərə –kəndlərə bö -
lü nürdü. Kəndlər yüzbaşı və kəndxudalar tərəfindən idarə
olu  nurdu. Xanlığın idarəetmə sistemində çalışanlar, demək
olar ki, aylıq məvacib almırdılar. Onlara xidmətləri mü qa bi lin -
 də məvacib xəzinə üçün toplanan vergi hesabına ödə ni lir di.

İrəvan xanlığının ərazisi əvvəllər inzibati cəhətdən 12
ma hala bölünmüşdü. Sonralar Hüseynəli xan daha 3 yeni
ma  hal yaradılaraq mahalların sayını 15-ə çatdırdı. Xanlıq
ma  hal lara bölünərkən xanlıq ərazisindəki suvarma siste -
min  dən bütün mahalların istifadə edə bilməsi nəzərə alın -
mış  dı. Bu da xanlıq ərazisində kənd təsərrüfatının inkişafı
üçün həlledici əhəmiyyətə malik idi.   

İrəvan xanlığına aşağıdakılar mahallar daxil idi:
QIRXBULAQ MAhALI. Bu mahal İrəvan şəhərinin

şimal və cənubunu əhatə edirdi. Cə nub dan Araz çayı, şi -

 
1 Bax: İrəvan xanlığı..,. s.146-147.
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 mal  dan Dərə çi çək,
qərb    dən Gər ni ba -
 sar, şərq   dən Gər  ni-
Ve di ba  sar ma   hal  -
la rı ilə həm  sər    həd
idi. XVIII əs rin so -
 nun  da bu ma    hal
ay rı-ay rı lıq da Qırx       -
bu  laq və Zən  gi ba -
 sar ma   hal la rı kimi
ve  ri lir. İrə   van xanı
Mə        həm    məd Hü   -
seyn xan Qaca ra
(1785-1804) məx -
 sus olan mülk    lərin
si  ya  hı sın  dan da məlum olur ki, Zən  gi ba  sar kənd    lə ri nin ço xu
Qırx   bu  laq ma ha lı nın içə ri  sin  də veril miş dir.1

XIX əsrin birinci rübünə aid mənbədə Qırxbulaq mahalı
ar   tıq iki adla təqdim olunur: Qırxbulaq mahalı və Zən gi ba -
sar mahalı.2

İ.Şopen Qırxbulaq mahalına məxsus 48 kənd qeydə al mış -
dır və bu kəndlərdən 26-sının artıq dağıldığını qeyd edir.3

Məhz bu məlumata əsaslanan C.Bornoutyan mərkəzi Kə  nəkir
ol maqla bu mahala 22 kəndin daxil olduğunu qeyd edir.4

 
1  Bax: Qriqoryan V.R. Göstərilən əsəri, s.33.
2 Şopen İ.İ. Göstərilən əsəri, s. 442.
3 Şopen İ.İ. Göstərilən əsəri, s.509-510, 543-544.
4 Bax: Şopen İ.İ. Göstərilən əsəri, s. 442.

Şəkil 3. Qırxbulaq mahalı
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ZƏN Gİ BA SAR MA  hA LI. XVIII əsr də Qırx bu laq ma -
 ha   lının tər  ki bin də olan Zən  gi basar ma  ha lı da artıq XIX əsr -

 də ta ma milə on dan ay  rıl mış  dı.
 İ.Şo  pen Zəngi ba sar ma  halı na
məx  sus 33 kənd qey  də al     mış   dır
və bu kənd  lər dən 7-si  nin ar tıq
da   ğıl dığını qeyd edir.1 Məhz bu -
na görə C.Bor nout  yan Zən gi ba -
sar ma  halı na mər  kəzi Uluxanlı
ol  maqla 26 kəndin da xil ol du ğu -
nu yazır.2  

 
1 Şopen İ.İ. Göstərilən əsəri, s.510, 547-548.
2 Bournoutian G.A. The khanate of Erevan under Qajar rule 1795-1828,

Mazda Publishers in as¬soc¬iation with Bibliotheca Persica, Costa Mesa, Ca-
lifornia and New York, 1992, p.35.

Şəkil 5. Zən  gi basar ma  ha lı
Şəkil 4. Cəfərabad kən din dəki

Əmir Səəd məqbərəsi
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GƏRNİBASAR MA -
hALI. Bəhs edi lən dövrdə
Gərni-Ve di  basar mahalı
bir    ləş  miş mahal olub Azad
çayından (Gər  ni çay) su -
varılan və Araz   dan şi ma la
tərəf olan torpaqları, həm -
 çi  nin Vediçay və Qa pan -
 çay höv zə sin dən su va rı lan
vadiləri əha tə edir  di. Şi -
mal  dan Göyçə, şərq  dən
Şə  rur la həm sər həd idi.1

Bu mahal da son   ra lar iki
yerə – Gər ni ba sar və Ve di ba sar mahallarına bölünmüşdü.2

Araz çayının sol sahilində yerləşən Gərnibasar mahalı
şi maldan Qırxbulaq, qərbdən Zəngibasar, cənubdan qismən
Araz çayı və Vedibasar mahalı, şərqdən isə Göyçə mahalını
on dan ayıran yüksək dağlarla həmsərhəd idi. İ.Şopen
Gərnibasar mahalına məxsus 95 kənd qeydə alınmışdır və
bu kəndlərdən 3-nün artıq dağıldığını qeyd edir.3   C.Bor -
nout yan isə dağıdılmayan kəndləri nəzərdə tutaraq Gər ni -
basar mahalına mərkəzi Qəmərli olmaqla 52 kəndin daxil
ol du ğunu yazır. Ərazisindən axan Gərni çayı bütün mahalı
su ilə təmin edirdi.4 

 
1 Bax: Qriqoryan V.R. Göstərilən əsəri, s.34:
2 Bax: Şopen İ.İ. Göstərilən əsəri, s.442-443.
3 Bax: Şopen İ.İ. Göstərilən əsəri, s.442, 510-511, 547-555.
4 Bournoutyan G.A. Göstərilən əsəri, s.35.

Şəkil 6. Gərnibasar mahalı 



VEDİBASAR MA hA -
LI. Araz ça yı nın sol sa hi lin də
yer lə şən Vedibasar ma  ha lı şi -
mal  dan Gər ni ba sar, qərb dən
Araz çayı, cə nub və cənub-
şərq dən  qərb   dən Araz çayı,
cə  nub və cə nub-şərqdən Şə -
rur ma halı və Nax çı van xan lı -
 ğı, şərq dən Göy çə mahalı ilə
həm  sər  həd idi. Vediçay və
Qa  pan çayı mahalı su ilə tə -
min edirdi.1 İ.Şopen Vediba -

sar ma halına məxsus 54 kəndi qeydə almış və bu kəndlərdən
33-nün artıq dağıldığını qeyd edir.2 Məhz buna görə də,

C.Bor  nout yan mərkəzi Də və li
olan Vedibasar ma ha lı na 21
kən din da xil oldu ğu nu yazır.3

ŞƏRUR MAhALI. İrə -
van xanlığının cənub-şər qin -
də yer ləşən bu mahal şi mal -
dan Vedibasar mahalı, qərb -
dən Araz çayı, cənubdan və
cənub-şərqdən Naxçıvan
xan  lığına aid olan ərazilərlə
həm sərhəd idi. Şərq hissəsi

İRƏVAN  XANLIĞININ  mAhALLARI

20

AZƏRBAYCAN MİLLİ ELMLƏR AKADEMİYASI
TARİX  İNSTİTUTU

 
1 Bax: Şopen İ.İ. Göstərilən əsəri, s.442-443.
2 Bax: Şopen İ.İ. Göstərilən əsəri, s.555-556.
3 Bournoutyan G.A. Göstərilən əsəri, s.35..

Şəkil 7. Vedibasar mahalı

Şəkil 8. Şərur mahalı
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Arpaçay vasitəsilə iki
yerə bölünürdü.1 İ.Şo -
pe  nin si ya hıya al ma sın -
da 61 kənddən ibarət
olan bu mahalın 11
kən  di ta ma milə dağı -
dıl  mışdı.2 C.Bor nout -
ya    na görə mər kəzi Ən-
   giçə olan bu ma hal 50
kəndə nəzarət edə bi -
 lirdi. Arpaçay ma  ha lın
bütün suvar ma siste  m-
ini təmin edir di.3

SüRMƏLI MA -
hA LI. İrəvan xanlı ğı -
nın cənub-qərb əra zilə-
rini əhatə edən bu ma -
hal Araz çayının sağ sa -
hi lində yerləşirdi. Ma   -
hal şimal və şimal-şərq -
 dən Araz çayı ilə, qərb -
 dən Dərəkənd-Parçenis
mahalı, cənubdan onu
Bayəzid paşalı ğın dan
ayı ran Ağrıdağ sil si ləsi

 
1Bax: Şopen İ.İ. Göstərilən əsəri, s.443.
2 Bax: Şopen İ.İ. Göstərilən əsəri, s.555-563.
3 Bournoutyan G.A. Göstərilən əsəri, s.35.

Şəkil 9. Яхи Тявяккцл завийясинин 
харабалыгларынын эюрцнцшц (XII яср).

Şəkil 10. Sürməli mahalı 



ilə həmsərhəd idi. Əsas suvarma mənbəyi Araz ça yın dan
çəkilən arxlar olan bu mahalın İ.Şopenin təsvirinə görə 78
kəndindən 28-i tamamilə dağıdılmışdı.1 Sürməli İrəvan xan -
lığının ən sıx əhalisi olan mahalı idi. Əhalisi əsasən qo yun -
çuluqla məşğul idi. C.Bornoutyan mərkəzi İğdır olan bu
ma halın 49 kəndi əhatə etdiyini qeyd edir.2 Lakin Şopen
Sür məli mahalında 50 kəndin yararlı olduğunu göstərir.3

DƏRƏKƏND-PARçENIS MAhALINI Hüseynəli
xan Qacar Sürməli mahalından ayraraq təşkil etmişdi. Bu
mahal İrəvan xanlığının cənub-qərb qurtaracağında, Araz
çayının sağ sahilində yerləşirdi. Dərəkənd-Parçenis mahalı

şimaldan Səədli ma ha -
lı, cənub-qərbdən Os -
man lı dövləti, şərqdən
isə Sürməli mahalı ilə
həm sərhəd idi.  Yeni
ma  hal Bayəzid sərhəd -
din dən Araz ça yına
doğ ru uzanan Parçe-
nis, Dərəkənd, Par na -
ud dərə va di lə ri ni əha-
 tə edirdi. Da ğı dıl mış 8
kənddən sa va yı, Parçe-
nis dərə sin də 26, Də rə -
kənd də rə sində isə 54

İRƏVAN  XANLIĞININ  mAhALLARI
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1 Bax: Şopen İ.İ. Göstərilən əsəri, s.443, 512-513, 563-567.
2 Bournoutyan G.A. Göstərilən əsəri, s.35.
3 Bax: Şopen İ.İ. Göstərilən əsəri, s.563-567.

Şəkil 11. Dərəkənd-Par çe nis mahalı
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yararlı kənd qeydə alınmışdı.1 Məşhur Göğb (Qulp) kəndi
və eyni adlı duz mədəni burada yerləşirdi. Bu kənd artıq
ma hal mərkəzinə çevrilmişdi.2 

SƏƏDLİ MAhALI*. Səədli mahalı şimalından Talın,
qərb dən Osmanlı dövləti, cənubdan Dərəkənd-Parçenis,
şərq dən isə Sərdarabad mahalı ilə həmsərhəd idi. İ.Şopen

 
1 Bax: Şopen İ.İ. Göstərilən əsəri, s.443, 513, 571-574.
2 Bax: İrəvan xanlığı..,. s.150.
* “Səədli” qədim türk tayfalarından birinin adıdır. Azərbaycan,

Tür ki yə, Gürcüstan ərazisində onlarca “Səədli” adlı yaşayış məntəqələri
var dır. Bütün bu yaşayış məntəqələri eyni adlı türk tayfasının ya -
digarlarıdır. XVII əsrə aid mənbədə Səədin ölkəsi kimi qeyd olunur. 

Şəkil 12. Иряван ханлыьынын Русийа тяряфиндян ишьалындан сонра 
Эоьб (Гоьб) дуз даьынын вя дуз мядянляринин эюрцнцшц

Дцбуа де Монперенин  чякдийи шякил (XIX яср)
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Səəd li mahalına
məx  sus 14 kənd
qey  də al mış və
bu kənd  lər dən 5-
nin ar tıq dağıl dı -
 ğı  nı qeyd edir.1

Məhz bu  na görə
də, C.Bor  nout -
 yan əsa  sən Səəd -
 li tay   fa sı nın ya  -
şa dı ğı Sə əd   li ma -
ha lı nın mər    kə zi
Xey   ri bəy li ol  -
 maq   la 9 kəndi
əha   tə etdiyini
qeyd edir.2

T A L I N
MA hALI. İrə van
əyalətinin şi mal-
qərbində Ala  göz
dağı ilə Ar paçay
ara sın da yer lə şir -
di. Bu ma hal şi -
mal dan Şö rəyel,
qərb dən onu
Qars paşa lı ğın -
dan ayıran Ara -
çay la, cənub dan

Şəkil 18. Səədli mahalı

Şəkil 14. Talın mahalı
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Sər darabad və Sa atlı ma -
hal ları ilə, şərq dən isə
Se yidli-Ax saxlı ma  halı
ilə həmsərhəd idi. İ.Şo -
pen Talın ma ha lı na
məx  sus 47 kənd qey   də
al mış və bu kənd   lər  dən
27-nin artıq da   ğıl    dığını
qeyd edir.1 C.Bor    nout-
yan Talın ma ha    lının əha -
li  si   nin çox ol ma  dığını və
cəmi 20 kən  din ol du ğu -
nu qeyd edir. Ma halın
mər  kəzi Ta   lın  dan keçən
ti carət yo lu Tiflis va si tə -
si lə Qa ra dənizə və Ru si -
ya  ya ge dirdi.2

S E Y İ D L İ - A X  -
SAX LI MAhALI. İki
tay  fanın adından gö tü -
rül   müş mahal Talın ma -
ha lı sərhədlərindən baş -

1 Şopen İ.İ. Göstərilən əsəri, c. 444, 513-514, 575.
2 Bournoutyan G.A. . Göstərilən əsəri, s.36.
* Seyidli-Arsaxlı mahalının adının birinci hissəsi – “Seyidli” sözü qə -

dim Səədlu tayfasının adı ilə bağlıdır. Mahalın adının ikinci his sə sin də ki
“Axsaxlı” sözü “axsaq”, “topal” mənasında deyil, Azərbaycanın di gər ya -
şa yış məntəqələri və yer adlarında qorunub saxlanılan qədim Sak tay fa la -
rı nın adı ilə bağlıdır. Əlavə məlumat üçün bax: İrəvan xan lığı..,. s.150.

Şəkil 15. Азярбайжан тцркляриня мяхсус
Талын карвансарасы

Şəkil 16. Seyidli-Axsaxlı mahalı 



 layaraq Alagöz dağının cənub və şərq ətəkləri ilə Aparan ma -
halına qədər olan əraziləri əhatə edirdi. Alagöz dağı, Sər da -
rabad və Qərbibasar mahalları ilə həmsərhəd idi.1 Mər kəzi
Uşi (Üşü) olan bu mahal cəmi 20 kənddən ibarət idi. Bun lar-
dan 11 kənd Seyidli tayfasına, 9 kənd isə Axsaxlı tay fa sına
məx sus idi. Burada dağıdılmış kənd qeydə alın mayıb.2

SƏR DA RA BAD MA  hA LI. Bu mahal İrə van xanlı ğı -
nın ən bö yük mahallarından biri idi. Sər da ra bad mahalı
Araz çayının şimal sa  hil lərində, Sürməli ma ha lı nın qar  şı -
sın da yer  ləşirdi. Ma hal şimal dan Talın, qərb dən Səəd li, cə -

nub  dan onu Sür məli
ma  ha lın dan ayı   ran
Araz çayı, şərq dən isə
Zən  gi basar və Qərbi
ma halları ilə həm sər -
həd idi. İrəvan xanı
Hü  sey nə li xan Qa -
carın gös tə rişi ilə ya -
ra  dı lan bu mahal da
Hü  seyn qulu xan Qa -
carın gös tərişi ilə 1810-
cu ilə yaxın məş hur
Sər  da ra bad qalası ti k-
il di. Hüseynqulu xan
Qacar bu ra da yaşa yır -

İRƏVAN  XANLIĞININ  mAhALLARI
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1 Şopen İ.İ. Göstərilən əsəri, s. 444.
2 Şopen İ.İ. Göstərilən əsəri, s. 575-579; Bournoutian G.A. . Göstə ri -

lən əsəri, p.36.

Şəkil 17. Sərdarabad mahalı
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Şəkil 18. Sərdarabad mahalı

Şəkil 19. Сярдарабад галасы уьрунда дюйцш сящняси



dı.1 Mər kəzi Sər darabad şəhər-qalası olan bu mahalda 30
kənd qey də alın mışdır. Bu kəndlərdən 8-i da ğı dıl mışdı. Qeyd
et mək la   zım dır ki, sonralar bu ma  halda ya şa yan er mə ni  lər
məhz Ru si ya iş ğa lın  dan sonra buraya əsa  sən Bayəzid paşa lı -
ğın  dan kö çürülənlər idi.2

QƏRBİBASAR (KöR PüBASAR) MA hA LI. Bu ma -
hal şimal dan Seyidli-Axsaxlı ma halı, qərbdən Sər da ra bad,
cənubdan Zən gi ba sar, şərqdən onu Qırx bulaq mahalından
ayı ran Zəngi çayı ilə, şi mal-şərqdən isə qismən Də  rəçiçək

mahalı ilə həm sər -
həd idi. Gərni çayı
ilə suvarılan bü tün
tor  paq lar bu maha -
la da xil idi. Qərbi
ma hal da 49 kənd
qey də alın mışdır.
Bu kənd lərdən 9-u
d a    ğ ı d ı l m ı ş d ı . 3

Aba    ran-su, Qərbi
çayı və Araz çay la -
rı nın qolu mər kə zi
Əş tə rək olan Qər -
 bibasar ma  ha lı nı su
ilə təmin edirdi.
C.Bor no ut yana gö -

İRƏVAN  XANLIĞININ  mAhALLARI
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1 Şopen İ.İ. Göstərilən əsəri, s. 255.
2 Şopen İ.İ. Göstərilən əsəri, s. 255.
3 Şopen İ.İ. Göstərilən əsəri, s. 445, 514, 583-587.

Şəkil 20. Qərbibasar (Körpübasar) mahalı 
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rə, xanlığın mər kə zi İrəvan şəhəri və erməni katoli kos lu ğu -
nun dini mərkəzi üç kilsə bu mahalda yerləşirdi.1 Lakin
mən bələrin təs vir lə rin də İrəvan şəhəri heç bir mahala tebe
ol mayan müstəqil in zibati ərazi kimi təqdim olunur. 2

ABARAN MA hALI.* İrə van xan lı ğı nın şi mal qur ta -
ra  ca ğın da yer  ləşən Aba  ran ma ha lı na bö yük Ala göz dağ  la -
rın dan şi  ma la və şi mal-şər  qə doğ ru uza nan torpaq lar,
Ala  göz və Pəm  bək dağ ları ara   sın da kı əra zi  lər daxil idi. Ma -
 hal yüksəklikdə
yer   ləşən tor paq -
ları əha tə edə  rək
Aba ran-su ça yı -
nın sa hi lin də
yer  lə şirdi. Aba -
 ran mahalı şi   -
mal dan Pəm bək,
Şi mal-qərb  dən
Şö  rəyel, cə nub -
dan Se  yidli-Ax -
sax lı, şərq dən isə
Də  rə   çi çək ma -
hal  la rı ilə həm   -
sər  həd idi. İ.Şo -
pen Aba ran ma - Şəkil 21. Abaran mahalı

 
1 Bournoutyan G.A. . Göstərilən əsəri, p.37.
2 Bax: İrəvan xanlığı..,. s.151.
*Abaran, Aparan və ya Avaran – qədim türk mənşəli tayfanın adın -

dan götürülmüşdür. Əlavə məlumat üçün bax: İrəvan xanlığı..,. s.152. 



 halına məxsus 61 kənd qeydə almış və bu kənd lər dən 22-
nin artıq dağıldığını qeyd edir.1 Mahalın ərazisinin demək
olar ki, daimi sakinləri az idi. Bura Gürcüstanla sərhəddə
yer ləşdiyindən zaman-za man işğalçılara qarşı hərbi əmə liy -
yat  lar meydanına çev ri lir di. Mahalın 39 kəndində Böyük
Ço banqara tayfası ya  şayırdı. Mərkəzi Baş Abaran idi.2 

DƏ RƏ çİ çƏK MA  hA   LI. Də rəçiçək ma halı gö zəl iq -
li mi nə görə digər mahallardan se çi  lir di. Mahal Göy   çə gö -
lün  dən baş  la ya raq Zən  gi ça yı və Mis gən su* mən     sə bin  dən

Alapars kən  d i -
nə qə  dər uza -
nan də  rədən
iba      rət idi. Də -
rə   çiçək ma halı
şi   mal dan Pəm   -
bək, qərb dən
Aba   ran, cə  nub -
dan Qırx  bu laq,
şərq  dən Göy çə
gö lünün qər -
bin də yer lə  şən
t o r  p a q  l a r  l a
həm    sərhəd idi.
İ.Şopen burada

İRƏVAN  XANLIĞININ  mAhALLARI
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Şəkil 22. Dərəçiçək mahalı 

 
1 Şopen İ.İ. Göstərilən əsəri, s. 445, 514-515, 587-592.
2 Bournoutian G.A. . Göstərilən əsəri, p.37.
* Misgənsu çayının adı XIX əsrə aid mənbədə Misxana kimi təqdim

edilir.



16 dağı dıl mış kənd qeydə al mışdı.1 Mülayim iqlimə malik
olan bu ma hal İrəvan xan lı ğı əyan la rı nın yayda dincəldiyi
yer idi. 37 kəndi əhatə edən Də rə çi çək mahalının mərkəzi
Dərəçiçək idi. Mahalın suya olan tə ləbatını Misgənsu və
Zəngi çayları ödə yirdi.2

GöYçƏ MA hA LI.* İrə van xanlığının şi mal-şərq his -
 səsində yer lə şən ən bö yük ma halı Göyçə idi. Bu ma hal Göy -
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1 Şopen İ.İ. Göstərilən əsəri, s. 445, 514-515, 591-596.
2 Bournoutyan G.A. . Göstərilən əsəri, p.37.
* Mahal öz adını Göyçə gölünün adından götürmüşdür. Lakin XX

əsrdə ermənilər tərəfindən dəyişdirilib Sevan gölü adlandırılmışdı.
Əlavə məlumat üçün bax: İrəvan xanlığı..,. s.153. 

Şəkil 23. Göyçə mahalı
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çə gölü höv   zə   sin  də ki Azər  bay can tor   paq la rı nı nın ək sər his -
sə  sini əha tə edir  di. Ma  hal şi  maldan Şəm    şəd  dil sul  tan lığı,
Gən cə xan  lı ğı, şi mal-qərb  dən Də  rəçiçək ma  halı, qərb dən
Qırx  bu laq və Gər ni ba sar ma hal la  rı, cə nub-qərbdən Ve  di ba -
 sar mahalı, cə nub dan Nax çıvan xan lığı, şərq dən isə Qa ra -
bağ xan lığı ilə həm sər həd idi. Ərazisinin bö yük olmasına
bax maya raq, müharibə mey danı olduğu üçün əhalisi az idi.
İ.Şo pen Göyçə ma ha lı na məxsus 126 kənd qey  də almış və
bu kənd lər  dən 67-nin ar tıq dağıl dı ğını qeyd edir. Mahalın

Хяритя 1. Иряван ханлыьынын инзибати хяритяси. 1820-жи ил



yal nız 59 kəndində ya şa yış qeydə alın mışdı.1 Əhalisi əsasən
maldarlıqla məşğul olan bu ma ha lın mərkəzi Kəvər* idi.2

Жядвял 1

Русийа ишьалындан яввялки дюврдя Иряван ханлыьынын мащаллары
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1 Şopen İ.İ. Göstərilən əsəri, s. 446, 515-517, 596-600.
* Kəvər toponimi xəzər-türk tayfası olan Kəbərlərin adı ilə bağlıdır.

Ermənilər Urartu dilindəki qiura (torpaq, ərazi) termini əxz edərək son-
ralar Qavar şəklinə salmış və onu Kəvər termini ilə eyniləşdirməyə
çalışırlar. Əlavə məlumat üçün bax: İrəvan xanlığı..,. s.153, 159.

2 Bournoutyan G.A. . Göstərilən əsəri, p.37.

№ Мащалларын ады

1 Гырхбулаг

2 Зянэибасар

3 Эярнибасар

4 Ведибасар

5 Шярур

6 Сцрмяли

7 Дяракянд — Парченис

8 Сяядли

9 Талын

Мащалларын мяркязи

Кянякир

Улуханлы

Гямярли

Дявяли

Янэижя

Иьдыр

Эоьб (Гулп)

Хейрибяйли

Талын
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Мянбяляр: Øîïåí È.È. Èñòîðè÷åñêèé ïàìÿòíèê ñîñòîÿíèÿ

àðìÿíñêîé îáëàñòè â ýïîõó å¸ ïðèñîåäèíåíèÿ ê Ðîññèéñêîé

èìïåðèè. ÑÏá., 1852, ñ.441-446.

Bournoutian Ж.A. The khanate of Erevan under Qajar rule 1795-
1828, Mazda Publishers in association with Bibliotheca Persica,

Costa Mesa, California and New York, 1992. p.35-38.

Hər bir mahal ayrılıqda bir inzibati vahid idi. Mahal -
la rın idarəsi ilə iri torpaq sahiblərindən təyin olunan mahal -
bəy  ləri və ya naibləri məşğul olurdular. Bu vəzifə irsi olsa da
hər dəfə xan tərəfindən yenidən təsdiq edilirdi.

Azərbaycanın başqa xanlıqlarında olduğu kimi, İrəvan
xan lığında da idarəçilik monarxiya sistemi əsasında həyata
ke çirilirdi. Xanlığın başında qeyri-məhdud hakimiyyətə ma -
lik olan xan dururdu. Bütün hakimiyyət-qanunverici, ic ra -
edici və məhkəmə hakimiyyəti xanın əlində cəm lən miş di.

Beləliklə, İrəvan xanlığının bütün inzibati quruluşu və
ida rəçilik sistemi bir daha onun Azərbaycan dövlətçilik ənə -
nə sinə söykəndiyini deməyə əsas verir.

№ Мащалларын ады

10 Сейидли-Ахсахли (Сяидли)

11 Сярдарабад

12 Гярбибасар (Кюрпцбасар)

13 Абаран

14 Дярячичяк

15 Эюйчя

Мащалларын мяркязи

Уши (Цшц)

Сярдарабад

Яштяряк

Баш Абаран

Дярячичяк

Кявяр
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İRƏVAN  XANLIĞININ  mAhALLARI

Жядвял 2

İrəvan xanlığının mahalları: 
ermənilər tərəfindən dəyişdirilmiş adı və müasir dövrdə lokalizə

olunduğu ərazilər

№
Əvvəlki

adı

Də yiş -
di ril -

miş adı

Fərmanın
verildiyi

tarix

Mahalların müasir dövrdə lokalizə
olunduğu ərazilər*

1 Qırxbulaq Akunk 03.01.1935

mahalın ərazisi indiki Kotayk vila yə -
ti nin keçmiş Kotayk (Abovayan) ra y-
o nunun ərazisinin bir hissəsinə
uy  ğun gəlir.

2 Zəngibasar Masis 15.03.1953
mahalın ərazisi indiki Ararat vila yə ti -
nin keçmiş Masis (Zəngibasar) rayo -
nu nun ərazisinə uyğun gəlir.

3 Gərnibasar Artaşad
mahalın ərazisi indiki Ararat vilayə ti -
nin keçmiş Arta-şad (Qəmərli) rayo -
nu nun ərazisinə uyğun gəlir.

4
Vedibasar

(Vadi)
Ararat 15.05.1968

mahalın ərazisi indiki Ararat vilayə ti -
nin keçmiş Ararat (Vedi) rayonunun
əra zisinə uyğun gəlir.

5 Şərur
mahalın ərazisi hazırda Naxçıvan
MR-in Sədərək rayonunun ərazisinə
uyğ un gəlir.

6 Sürməli
mahalın ərazisi hazırda Türkiyənin İğ -
dır vilayətinin ərazisinə uyğun gə lir.

 
* İrəvan xanlığına məxsus mahalların müasir dövrdə lokalizə olun du -

ğu bölgələrə uyğunluğunu t.ü.f.d. N.Mustafa tədqiq etmişdir. Bax:
http://www.iravan.info/inzibati_erazi.html
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7
Dərəkənd-

Parçenis

mahalın ərazisi hazırda Türkiyənin
Qars vilayətinin Kağızman ilcəsinin
əra zisinin bir hissəsinə uyğun gəlir.

8 Səədli

mahalın ərazisi indiki Armavir vila -
yə tinin keçmiş Hoktemberyan (Sər -
dara bad) rayonunun ərazisinin bir
his səsinə uyğun gəlir.

9 Talın
mahalın ərazisi indiki Araqasotn vi -
la yətinin keçmiş Talın rayonunun
əra zisinə uyğun gəlir.

10
Seyidli-
Axsaxlı

ma halın ərazisi indiki Araqasotn və
Ara rat vilayətlərinin keçmiş Əş tə rək,
Talın, Abaran rayonlarının həm -
 sərhəd ərazisidir.

11 Sərdarabad
Hok-

tember
03.01.1935

mahalın ərazisi indiki Armavir vila yə -
 tinin keçmiş Hoktemberyan (Sər da -
rabad) rayonunun ərazisinə uyğun gəlir.

12
Qərbibasar
(Körpü ba -

sar)

Eçmiəd
zin

mahalın ərazisi indiki Armavir vi la -
yətinin keçmiş Eçmiədzin rayonu və
in diki Ararat vilayətinin keçmiş Əş tə -
rək rayonunun ərazilərinə uyğun gəlir.

13 Abaran Aparan 03.01.1935
mahalın ərazisi indiki Araqasotn vila -
yə  tinin keçmiş Abaran rayonunun
əra  zisinin bir hissəsinə uyğun gəlir.

14 Dərəçiçək
Tsaxka
dzor

10.09.1946
mahalın ərazisi indiki Kotayk vila yə -
ti  nin keçmiş Hrazdan (Axta) rayonu -
nun ərazisinə uyğun gəlir.

15 Göyçə Sevan

mahalın ərazisi indiki Gexarkunik
vi layətinin keçmiş Martuni (Aşağı
Qa ranlıq), Sevan, Vardenis (Basar-
ke  çər), Krasnoselo (bir hissəsi) ra -
yon  larının ərazisinə uyğun gəlir.
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Şəkil 24. İrəvan Xanlığı (mahallar)
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.Хяритя 2. Иряван ханлыьынын схем-хяритяси
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